

Dariusz Socha

Radny Powiatu Brzeskiego

Brzeg 28. 09. 2017r

Załącznik nr 5
do protokołu nr XXXIII/17
z sesji Rady Powiatu Brzeskiego
z dnia 28.09.2017

Przewodniczący Rady Powiatu

Interpelacje:

1. Mienkowny ul. Wrocławskiej zwraca się z prośbą i zapytaniem, kiedy Zarząd Powiatu Brzeskiego ma w planie remont chodnika i ulicy. W okresie jesienno-zimowym, kiedy jest ślota i dużo dni desnowych na chodniku tworzą się kałanie, które w istotny sposób utrudniają komunikację pieszą i rowerową. Natomiast ulica Wrocławska od wielu lat jest w bardzo złym stanie technicznym.
2. Czy Zarząd Powiatu Brzeskiego w najbliższym czasie rozważy przenieście Wydziałów Geodezji i Komunikacji z pomieszczeń znajdujących się w budynku Gminy Brzeg przy ul. Robotniczej do budynku, który jest własnością Starostwa Powiatowego i zlokalizowany przy ul. Wyzyskińskiego? Ten budynek posiada wolne pomieszczenie, które nie wymagałoby dużych nakładów finansowych, dużego parking dla pojazdów samochodowych oraz gwarantuje odporność związaną z wyznaczeniem lokali.

3. w związku z tym, że w najbliższym czasie nie będzie realizowane inwestycje budowy windy, który miał być budynek BC04 z budynkiem 201 oraz z tym, że nie przewiduje się przeniesienie 201-u do budynku przy ul. Nysańskiej wnioskuję, aby zgodnie z zaleceniem Komisji Rewizyjnej walczyć podjąć decyzję o budowie windy w budynku 201 w Bzegu. Budowa windy w tym budynku jest niezbędna, ponieważ na 1 piętrze jest pacjenci w takim stanie zdrowotnym i wymagają wizyt specjalistycznych i lekarzy, które są świadczone w budynku BC04. Przeniesienie pacjentów bez windy jest bardzo trudne tym bardziej, że obsługa 201 w większości składa się z personelu zewnętrznego. Drugim utrudnieniem jest także to, że 201 korzysta z kateringów zewnętrznych i personel musi pojeździć z jedzeniem ręcznie wstąpić do budynku. 201 w Bzegu prowadzi zadanie specjalne i niezwykle trudne związane z opieką nad osobami starszymi i winda ma dużą funkcję dla 201-u jest urządzeniem niezbędnym.

Dariusz Socha